

- **crediti tributari**, pari a €/migliaia 46.702 (€/migliaia 44.866 al 31 dicembre 2006), riferiti, essenzialmente ai crediti della Capogruppo per IVA di €/migliaia 46.000 e per imposte sui redditi per €/migliaia 930;
- **imposte anticipate**, pari a €/migliaia 1.630 (€/migliaia 1.209 al 31 dicembre 2006), riferiti all'effetto fiscale su differenze temporanee deducibili nei prossimi esercizi, essenzialmente a fronte di accantonamenti a fondi per rischi ed oneri fiscalmente ancora non dedotti;
- **crediti verso altri**, che ammontano a €/migliaia 1.609 (€/migliaia 2.148 al 31 dicembre 2006), si riferiscono prevalentemente a crediti verso il personale.

#### **ATTIVITÀ FINANZIARIE**

Sono pari a €/migliaia 96.968 (€/migliaia 272.408 al 31 dicembre 2006).

Il decremento di €/migliaia 175.440 è conseguenza del fatto che nell'esercizio 2007 non ci sono state erogazioni di risorse da parte della Cassa Conguaglio per il Settore Elettrico e conseguentemente si sono significativamente ridotte le disponibilità finanziarie della Capogruppo.

Va segnalato che in corso d'anno, sono stati messi a disposizione di Sogin, dal Ministero dello sviluppo Economico, fondi per complessivi 27 milioni di euro (erogati il 29/11/07), in relazione alle attività affidate a Sogin per l'attuazione dell'accordo di cooperazione tra l'Italia e la Federazione Russa per lo smantellamento dei sommergibili nucleari radiati dalla marina militare russa e della gestione dei rifiuti radioattivi e del combustibile nucleare esaurito (nell'ambito dell'accordo internazionale sulla Global Partnership).

La gestione del portafoglio finanziario, per far fronte alla copertura del fabbisogno, è stata caratterizzata da una significativa riduzione della quota investita a medio termine, principalmente polizze assicurative.

L'elevata elasticità di tesoreria ha permesso di far fronte in tempi brevi alle necessità di cassa.

Le attività finanziarie sono riferite a titoli obbligazionari (€/migliaia 16.841), a Buoni ordinari del tesoro (€/migliaia 6.933) e a depositi assicurativi riscattabili a vista (€/migliaia 73.294).

***DISPONIBILITA' LIQUIDE***

Sono pari a €/migliaia 48.689 (€/migliaia 26.440 al 31 dicembre 2006), e rappresentano le disponibilità finanziarie di Gruppo in essere alla chiusura dell'esercizio.

***RATEI E RISCONTI ATTIVI***

Presentano un valore pari a €/migliaia 1.451 (€/migliaia 2.599 al 31 dicembre 2006), sono riferiti essenzialmente agli interessi attivi maturati su operazioni d'impiego delle disponibilità finanziarie.

**PASSIVO****PATRIMONIO NETTO**

Alla chiusura dell'esercizio risulta pari a €/migliaia 16.903 (€/migliaia 16.509 al 31 dicembre 2006), di cui €/migliaia 16.309 di competenza del Gruppo e €/migliaia 594 di competenza di Terzi.

Nell'Allegato 6 viene riportato il prospetto delle variazioni intercorse nell'esercizio nelle varie voci del Patrimonio Netto, mentre nell'Allegato 7 viene presentata la riconciliazione tra il Patrimonio Netto ed il risultato dell'esercizio della Capogruppo e le corrispondenti grandezze consolidate.

Il **capitale sociale** della Capogruppo, interamente versato, risulta pari a €/migliaia 15.100, così come al 31 dicembre 2006, ed è rappresentato da n. 15.100.000 azioni ordinarie del valore nominale di € 1 cadauna (tutte intestate all'azionista Ministero dell'Economia e delle Finanze).

Il **capitale e le riserve di Terzi** sono relative al 40% della controllata Nucleco, detenuto da ENEA ed ammontano a €/migliaia 594.

**FONDI PER RISCHI ED ONERI**

Alla chiusura dell'esercizio risultano pari a €/migliaia 4.183. Nell'Allegato 8 viene fornita la movimentazione intercorsa nelle varie tipologie di fondi per rischi ed oneri. Essi comprendono, essenzialmente:

- **il fondo trattamento di quiescenza**, pari a €/migliaia 479 (€/migliaia 486 al 31 dicembre 2006), al netto della quota utilizzata nel periodo in esame per €/migliaia 276 e di accantonamenti per €/migliaia 269.

Il fondo si riferisce all'indennità sostitutiva del preavviso relativa al personale Sogin in servizio, che ne abbia maturato il diritto ai sensi del contratto collettivo e degli accordi sindacali vigenti.

- **il fondo imposte differite**, pari a €/migliaia 989 (€/migliaia 569 al 31 dicembre 2006) è principalmente riferito alla Capogruppo. Le variazioni rilevate nell'anno 2007 sono relative ad imposte di competenza dell'esercizio, generate da differenze temporanee tra l'imponibile fiscale ed il risultato ante

imposte e dalle imposte differite calcolate sul beneficio fiscale derivante dalla contabilizzazione dei canoni di leasing con il metodo patrimoniale (€/migliaia 102). La consistente variazione in diminuzione è da attribuirsi principalmente all'affrancamento dello stesso per effetto delle nuove disposizioni fiscali che ha permesso di eliminare la parte del fondo relativa agli ammortamenti, e rilevabile nel quadro EC della dichiarazione Unico 2007, mediante il pagamento di un'imposta sostitutiva del 12%. Detto importo (€/migliaia 207) è stato stornato dal fondo e iscritto tra i debiti, mentre la parte residua di €/migliaia 225 ha generato una sopravvenienza attiva non imponibile.

- **altri fondi**, pari a complessivi €/migliaia 2.715 (€/migliaia 2.316 al 31 dicembre 2006), con un accantonamento dell'esercizio pari a €/migliaia 1.219, al netto di utilizzi per €/migliaia 820, e si riferiscono principalmente per €/migliaia 1.464 per la controllata Nucleco quale stima dei costi futuri per le fasi di lavorazione e trattamento dei rifiuti radioattivi ritirati e già fatturati e per €/migliaia 1.251 alla capogruppo per la copertura di oneri derivanti da possibili passività.

#### **TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO**

Alla data di chiusura dell'esercizio ammonta a €/migliaia 19.590 (€/migliaia 20.878 al 31 dicembre 2006), per effetto degli accantonamenti dell'esercizio, pari a €/migliaia 3.444, nonché degli utilizzi a fronte delle anticipazioni corrisposte e delle liquidazioni per il personale cessato, pari a €/migliaia 4.732

#### **DEBITI**

Alla data del 31 dicembre 2007 ammontano a €/migliaia 244.677 (€/migliaia 400.775 al 31 dicembre 2006), con una riduzione netta di €/migliaia 156.098.

Il dettaglio dei debiti e delle relative scadenze è riportato nell'Allegato 9 alla presente nota integrativa.

Sono costituiti dalle seguenti voci:

- **acconti nucleari** ricevuti per l'attività di decommissioning, pari a €/migliaia 108.764 (€/migliaia 276.843 al 31 dicembre 2006). Nella voce sono compresi per €/migliaia 1.328 (€/migliaia 2.927 al 31 dicembre 2006) gli acconti ricevuti

da terzi per le attività svolte nel libero mercato e si riferiscono ad anticipi fatturati a fronte di contratti in essere.

- **debiti verso fornitori**, pari a €/migliaia 63.276 (€/migliaia 71.184 al 31 dicembre 2006), relativi alle forniture di beni e servizi.
- **debiti tributari**, per €/migliaia 1.982 (€/migliaia 3.987 al 31 dicembre 2006), La voce include prevalentemente i debiti per ritenute sui dipendenti e il debito per imposta sostitutiva;
- **debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale**, pari a €/migliaia 3.449 (€/migliaia 2.980 al 31 dicembre 2006);
- **altri debiti** per €/migliaia 66.108 (€/migliaia 42.780 al 31 dicembre 2006), riconducibili principalmente a debiti verso il personale per €/migliaia 10.988, verso il Ministero dello sviluppo economico per €/migliaia 47.529 per la gestione dei fondi relativi all'accordo di cooperazione Italo/Russa cosiddetto Global Partnership, ripianamento FPE €/migliaia 5.806. Detto importo si riferisce alla prima rata del contributo straordinario relativo agli oneri per il ripianamento del Fondo Previdenza Elettrici (FPE), previsto dalla legge n. 488 del 23 dicembre 1999 (Legge finanziaria 2000). Sogin ha opposto ricorso riguardo al pagamento di tali oneri suddivisi in tre rate ed è tuttora pendente il ricorso al TAR proposto nel 2001. Per la prima rata il TAR ha dichiarato sospeso il pagamento il cui ammontare è comunque rilevato tra i debiti. I pagamenti della seconda e terza rata, invece, sono stati effettuati all'INPS con riserva. Per espressa previsione di legge, tale onere è ammortizzato nel Bilancio della Capogruppo in un periodo di 20 anni. Tale trattamento risulta, peraltro, conforme ai principi contabili di riferimento.

#### **CONTI D'ORDINE**

Alla data del 31 dicembre 2007 ammontano a €/migliaia 585.540 (€/migliaia 166.263 al 31 dicembre 2006). Il dettaglio dei conti d'ordine è riportato nell'Allegato 10 alla presente nota integrativa.

**Informazioni sulle voci del Conto Economico****VALORE DELLA PRODUZIONE**

- **Ricavi vendite e prestazioni** pari a €/migliaia 173.253 (€/migliaia 193.684 al 31 dicembre 2006) di cui riferito alle attività di smantellamento delle installazioni nucleari svolte da Sogin (migliaia di €/migliaia 168.744 ), per attività svolte da Nucleco (€/migliaia 4.509).
- **Variazione dei lavori in corso su ordinazione**, pari a €/migliaia 669 (€/migliaia -56.611 al 31 dicembre 2006),
- **Altri ricavi e proventi**, per €/migliaia 14.019 (€/migliaia 14.917 al 31 dicembre 2006),

per un totale di €/ migliaia 187.941 (migliaia di € 152.144 al 31.12.2006)

**COSTI DELLA PRODUZIONE**

- **Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci** pari a €/migliaia 8.822 (€/migliaia 6.769 al 31 dicembre 2006). Si riferiscono principalmente ai costi per l'acquisto di materiali della Capogruppo per le attività di decommissioning;
- **Servizi**, pari a €/migliaia 90.143 (€/migliaia 68.388 al 31 dicembre 2006), Si riferiscono principalmente ai costi per l'acquisto di servizi della Capogruppo per le attività di decommissioning quali: costi per trattamento riprocessamento combustibile €/migliaia 38.013, lavori da imprese €/migliaia 10.784, manutenzioni €/migliaia 5.391, vigilanza siti €/migliaia 5.315, utenze varie €/migliaia 3.850, personale di terzi e prestazioni professionali €/migliaia 7.249;

- **Godimento beni terzi**, per €/migliaia 11.658 (€/migliaia 11.984 al 31 dicembre 2006) si riferiscono principalmente ai canoni per il deposito del combustibile;
- **Personale** per €/migliaia 66.593 (€/migliaia 60.298 al 31 dicembre 2006); si evidenzia che la principale variazione è connessa all'incentivazione all'esodo anticipato del personale dipendente effettuato dalla Capogruppo:
- **Ammortamenti** per €/migliaia 8.412 (€/migliaia 6.510 al 31 dicembre 2006),
- **Variazione rimanenze materie prime** per €/migliaia 65 (€/migliaia 40 al 31 dicembre 2006),
- **Accantonamento per rischi e svalutazioni** per €/migliaia 1.310 (€/migliaia 574 al 31 dicembre 2006); si riferiscono principalmente all'adeguamento della Capogruppo del fondo vertenze e contenzioso e all'accantonamento per gli eventuali ulteriori oneri finanziari da riconoscere al Ministero per lo sviluppo economico sui fondi erogati alla Sogin per il progetto Global Partnership.
- **Oneri diversi di gestione** per €/migliaia 3.511 (€/migliaia 2.882 al 31 dicembre 2006) e sono riferiti principalmente ad altri costi gestione.

#### **DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE**

per €/migliaia -2.692 (€/migliaia -5.301 al 31 dicembre 2006),

Tale differenza è negativa in quanto risente della particolarità del bilancio Sogin, che utilizza i proventi finanziari per coprire parte dei costi delle attività di smantellamento e gestione delle installazioni nucleari.

#### **RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA**

per €/migliaia 8.070 (€/migliaia 10.950 al 31 dicembre 2006)

Coincide sostanzialmente con il risultato della gestione delle disponibilità finanziarie di Sogin.

**RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIA**

per €/migliaia 158 (€/migliaia zero al 31 dicembre 2006). Rappresenta la differenza tra il costo di acquisizione ed il presunto valore di realizzo al 31.12.2007 di titoli obbligazionari in portafoglio della Capogruppo. La rettifica è relativa al titolo obbligazionario (senior note) Banca Italease con scadenza 27 maggio 2008 per il quale non ci sono "rumors" di un possibile default ed è previsto che sia rimborsato nel corrente mese di maggio "alla pari".

**RISULTATO DELLA GESTIONE STRAORDINARIA**

per €/migliaia -203 (€/migliaia 137 al 31 dicembre 2006). Riguarda principalmente l'adeguamento dei costi di smaltimento per oneri futuri relativi al trattamento dei rifiuti liquidi radioattivi di Nucleco

**IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO**

Ammontano a €/migliaia 4.623 (€/migliaia 5.325 nel 2006), ed includono imposte correnti per €/migliaia 4.192 (riferibili all'IRAP per €/migliaia 2.873, ad IRES per €/migliaia 1.319), iscrizione di imposte anticipate nette per €/migliaia 610 ed imposte differite nette per €/migliaia 1.041.

I crediti per imposte anticipate iscritti al 31 dicembre 2007 tra le attività patrimoniali corrispondono essenzialmente all'effetto fiscale calcolato su oneri e accantonamenti che diventeranno deducibili ai fini delle imposte sul reddito (IRAP e IRES) nei prossimi esercizi.

**UTILE DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO**

per €/migliaia 394 (€/migliaia 462 al 31 dicembre 2006)

Il risultato netto dell'esercizio, riferito per €/migliaia 364 a Sogin e per €/migliaia 30 a Nucleco, sconta l'ammortamento della differenza da consolidamento per €/migliaia 78 e l'effetto positivo per €/migliaia 145 derivante dall'applicazione del principio contabile n.17 del CNDC riguardo la contabilizzazione di Leasing finanziari.



***Allegati***

*Bilancio consolidato del Gruppo Sogin***ALLEGATO N. 1  
AREA DI CONSOLIDAMENTO 2007  
IMPRESE CONSOLIDATE CON IL METODO INTEGRALE**

Ragione Sociale	Sede	Valuta	Capitale Sociale	Quota possesso %		Quota partecipazione % ai riamati	
				Diretta	Indiretta	Diretta	Terzi
Nucleco S.p.A.	ROMA	Euro	516.000,00	60,00		60,00	

## XVI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

ALLEGATO N.2	
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	

(€/migliaia)

DESCRIZIONE	COSTI IMP. E AMPLIAM.	COSTI DI RIC. SVILUPPO e PUBBL.	DIRITTI UT. OPERE ING.	CONCESS. LIC. MARCHI	ALTRE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI			DIFFERENZA CONSOLID.	TOTALE
					ONERI PPE	IMMOB. IN CORSO	MIGLIORIE BENI TERZI		
Costo originario	17	186	92	3.841	17.708	381	5.401	1.554	29.180
F.do ammortamento inizio esercizio	(6)	(50)	(31)	(3.479)	(6.131)		(3.911)	(156)	(13.764)
Svalutazioni precedenti									
Valore netto al 31 dicembre 2006	11	136	61	362	11.577	381	1.490	1.398	15.416
Costo storico									
Acquisizioni di esercizio			4	1.426	401		1.095		2.926
Riclassifica			42			(262)	221		1
Alienazioni di esercizio									
Svalutazioni esercizio						(119)			(119)
Fondo ammortamento									
Ammortamenti esercizio	(6)	(49)	(44)	(694)	(911)		(712)	(77)	(2.493)
Decremento fondo per alienazioni									
Valore lordo al 31 dicembre 2007	17	186	138	5.267	18.109	0	6.717	1.554	31.988
Fondo ammortamento al 31 dicembre 2007	(12)	(99)	(75)	(4.173)	(7.042)	0	(4.623)	(233)	(16.257)
Valore netto al 31 dicembre 2007	5	87	63	1.094	11.067	0	2.094	1.321	15.731

## XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

**ALLEGATO N. 3****IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI**

(€/migliaia)

DESCRIZIONE	TERRENI E FABBRICATI	IMPIANTIE MACCHINARI	ATTREZZ. IND. COMM.	ALTRI BENI	IMMOBILI IN CORSO e ACCONTI	TOT.
Costo originario	8.886	28.097	12.808	7.420	4.444	61.655
Rivalutazioni						
F.do ammortamento inizio esercizio	(304)	(7.551)	(4.604)	(3.886)		(16.345)
Precedenti svalutazioni						
<b>Valore al 31 dicembre 2006</b>	<b>8.582</b>	<b>20.546</b>	<b>8.204</b>	<b>3.534</b>	<b>4.444</b>	<b>45.310</b>
Costo storico						
Acquisti dell'esercizio	526	6.219	1.184	1.050		8.979
Riclassifica					(4.444)	(4.444)
Immobilitazioni in Leasing		1.753				1.753
Alienazioni esercizio	(61)					(61)
Svalutazioni esercizio						0
Fondi ammortamento						
Ammortamenti esercizio	(153)	(3.323)	(1.258)	(1.183)		(5.917)
Riclassifiche fondi ammortamenti						0
Incremento f.do ammort. Immob. in Leasing						0
Valore lordo al 31 dicembre 2007	9.351	36.069	13.992	8.470	0	67.882
Fondo ammortamento al 31 dicembre 2007	(457)	(10.874)	(5.862)	(5.069)	0	(22.262)
<b>Valore al 31 dicembre 2007</b>	<b>8.894</b>	<b>25.195</b>	<b>8.130</b>	<b>3.401</b>	<b>0</b>	<b>45.620</b>

<b>ALLEGATO N. 4</b> <b>PARTECIPAZIONI DEL GRUPPO</b> <b>IN IMPRESE COLLEGATE E ALTRE IMPRESE</b>
---

	Sede	Quota partecipazione (%) *	Quota di pertinenza del Gruppo (%)	Valuta	Capitale Sociale	Valore di carico (€/migliaia)	Metodo di valutazione
<b>PARTECIPAZIONI IN IMPRESE COLLEGATE ISCRITTE NELLE IMMOBILIZZAZIONI</b>							<u>0</u>
<b>PARTECIPAZIONI IN ALTRE IMPRESE ISCRITTE NELLE IMMOBILIZZAZIONI</b>							
CESI S.p.A.	MILANO	1,95	1,95	Euro	8.550.000,00	387.885	Costo
						<u>387.885</u>	

## Bilancio consolidato del Gruppo Sogin

<b>ALLEGATO N. 5</b> <b>DETTAGLIO DEI CREDITI ESIGIBILI ENTRO E OLTRE L'ESERCIZIO</b>
--

Voce di bilancio	Bilancio al 31 dicembre 2007			
	Entro l'esercizio successivo	Fra 2 e 5 anni	Oltre 5 anni	TOTALE
(€/migliaia)				
<b>Crediti delle Immobilizzazioni Finanziarie</b>				
Crediti verso imprese controllate		-	-	-
Crediti verso imprese collegate				-
Crediti verso imprese collegate consolidate proporzionalmente				-
Crediti verso controllanti				-
Crediti verso altri		140		140
<b>Totale</b>	<b>-</b>	<b>140</b>	<b>-</b>	<b>140</b>
<b>Altri Titoli</b>				
<b>Crediti del Circolante</b>				
<b>Altri crediti finanziari:</b>				
Crediti verso clienti	-	-	-	-
Crediti verso società controllate	-	-	-	-
Crediti verso società collegate	-	-	-	-
Crediti verso società controllanti	-	-	-	-
Altri crediti	-	-	-	-
<b>Totale</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Crediti Commerciali:</b>				
Crediti verso clienti	24.984	-	-	24.984
Crediti verso società controllate non consolidate	-	-	-	-
Crediti verso società collegate	-	-	-	-
Crediti verso società collegate consolidate proporzionalmente	-	-	-	-
Crediti verso società controllanti	-	-	-	-
Altri crediti	938	320	351	1.609
<b>Totale</b>	<b>25.922</b>	<b>320</b>	<b>351</b>	<b>26.593</b>
<b>Crediti Vari:</b>				
Crediti verso clienti	-	-	-	-
Crediti verso società controllate	-	-	-	-
Crediti verso società collegate	-	-	-	-
Crediti verso società controllanti	-	-	-	-
Crediti tributari	30.493	16.209	-	46.702
Crediti per imposte anticipate	1.630	-	-	1.630
Altri crediti	-	-	-	-
<b>Totale</b>	<b>32.123</b>	<b>16.209</b>	<b>-</b>	<b>48.332</b>
<b>Attività fin. che non costituiscono immobilizzazioni:</b>				
Partecipazioni in società controllate	-	-	-	-
Partecipazioni in società collegate	-	-	-	-
Partecipazioni in società controllanti	-	-	-	-
Partecipazioni in altre società	-	-	-	-
Altri titoli	-	-	-	-
<b>Totale</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTALE</b>	<b>58.045</b>	<b>16.669</b>	<b>351</b>	<b>75.065</b>

Bilancio consolidato del Gruppo Sogin

**ALLEGATO N. 6 DELLE VARIAZIONI DEI CONTI DI PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO**  
 (Valori in €/migliaia)

	PATRIMONIO DELLA CAPOGRUPPO						PATRIMONIO DI TERZI			TOTALE PATRIMONIO NETTO		
	CAPITALE	UTILI (PERDITE) PORTATI A INIZIO	RESERVA LEGALE	ALBOC. R.	RESERVE ED UTILI INSERVIBILI	TOTALE RISERVE	RESULTATO DI ESERCIZIO	PATRIMONIO NETTO DI TERZI	CAPITALE E RISERVE		RESULTATO DI ESERCIZIO	PATRIMONIO NETTO DI TERZI
Patrimonio Netto al 31/12/2006	18.100	-781	569	2	75	846	380	18.948	482	82	364	16.509
<b>VARIAZIONI 2006:</b>												
DESTINAZIONE RISULTATO 2006		364	16				-380	0	82	-82	0	0
RESULTATO DEL PERIODO							364	364		30	30	394
avanzamenti		2			-2			0				
Patrimonio Netto al 31/12/2007	18.100	182	585	0	75	845	344	16.309	564	30	394	16.703

**ALLEGATO N. 7 DI RACCORDO FRA IL RISULTATO D'ESERCIZIO ED  
IL PATRIMONIO NETTO CIVILISTICO E CONSOLIDATO**

	2006	2007	
	Patrimonio netto	Risultato di esercizio	Patrimonio netto
<b>Patrimonio netto e risultato d'esercizio come riportati nel bilancio d'esercizio della Capogruppo</b>	<b>15.896</b>	<b>398</b>	<b>16.294</b>
Effetto consolidamento	(156)	(78)	(234)
Risultato della controllata di competenza del Gruppo	203	(43)	160
Altre rettifiche		87	87
Arrotondamenti	2		2
<b>Patrimonio netto e risultato d'esercizio come riportati nel bilancio consolidato</b>	<b>15.945</b>	<b>364</b>	<b>16.309</b>
<b>Terzi</b>	<b>564</b>	<b>30</b>	<b>594</b>
<b>Totale (Gruppo + terzi)</b>	<b>16.509</b>	<b>394</b>	<b>16.903</b>



## Bilancio consolidato del Gruppo Sogin

## ALLEGATO N. 8

## FONDI PER RISCHI ED ONERI

Descrizione						(€/migliaia)
	Saldo al 31 dicembre 2006	Acquisizioni	Rettifiche per leasing	Accantonamenti dell'anno	Utilizzi dell'anno	Saldo al 31 dicembre 2007
Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	486			269	276	479
Per imposte	569		102	773	455	989
Altri:	2.316	-	-	1.219	820	2.715
<b>Totale fondi per rischi ed oneri</b>	<b>3.371</b>	<b>-</b>	<b>102</b>	<b>2.261</b>	<b>1.551</b>	<b>4.183</b>

<b>ALLEGATO N. 9</b>
<b>DETTAGLIO DEI DEBITI ESIGIBILI ENTRO E OLTRE L'ESERCIZIO</b>

(€/migliaia)	Bilancio al 31 dicembre 2007			
	Entro l'esercizio successivo	Fra 2 e 5 anni	Oltre 5 anni	TOTALE
<b>Voce di bilancio</b>				
<b>Debiti finanziari a medio e lungo termine</b>				
Obbligazioni				
Mutui				
Debiti verso banche				-
Debiti verso altri finanziatori				-
Debiti verso imprese controllate non consolidate				-
Debiti verso imprese collegate				-
Debiti verso imprese collegate consolidate proporzionalmente				-
Debiti verso controllanti				-
Debiti verso altri:				-
- clienti	-	-	-	-
- Stato ed altri Enti pubblici per sovvenz. e contrib.	-	-	-	-
- altri crediti	-	-	-	-
<b>Totale</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Debiti finanziari a breve termine</b>				
Debiti verso banche	-	-	-	-
Debiti verso altri finanziatori (quota capitale Leasing)	342	756	-	1.098
Debiti verso fornitori	-	-	-	-
Debiti verso società controllate non consolidate	-	-	-	-
Debiti verso imprese collegate consolidate proporzionalmente	-	-	-	-
Debiti verso società collegate	-	-	-	-
Debiti verso società controllanti	-	-	-	-
Altri debiti	-	-	-	-
<b>Totale</b>	<b>342</b>	<b>756</b>	<b>-</b>	<b>1.098</b>
<b>Debiti commerciali</b>				
Acconti	108.764	-	-	108.764
Debiti verso fornitori	63.276	-	-	63.276
Debiti verso società controllate non consolidate	-	-	-	-
Debiti verso imprese collegate consolidate proporzionalmente	-	-	-	-
Debiti verso società collegate	-	-	-	-
Debiti verso società controllanti	-	-	-	-
Altri debiti	66.108	-	-	66.108
<b>Totale</b>	<b>238.148</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>238.148</b>
<b>Debiti Vari</b>				
Debiti verso fornitori	-	-	-	-
Debiti verso società controllate	-	-	-	-
Debiti verso società collegate	-	-	-	-
Debiti verso società controllanti	-	-	-	-
Debiti tributari	1.982	-	-	1.982
Debiti verso Istituti di Previdenza Sociale	3.449	-	-	3.449
Altri debiti	-	-	-	-
<b>Totale</b>	<b>5.431</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>5.431</b>
<b>TOTALE</b>	<b>243.921</b>	<b>756</b>	<b>-</b>	<b>244.677</b>

**ALLEGATO N. 10**  
**CONDI D'ORDINE**

	Valore al 31.12.2007	Valore al 31.12.2006	Variazione
<b>Garanzie prestate:</b>			
Cauzioni e Fidejussioni rilasciate a garanzia di terzi	13.233	8.458	4.775
<b>Altri conti d'ordine :</b>			
Automezzi speciali in comodato	99	99	0
Impegni assunti v/fornitori per riprocessamento, stoccaggio e trasporto combustibile	572.208	157.706	0
<b>Totale Altri conti d'ordine</b>	<b>572.307</b>	<b>157.805</b>	<b>0</b>
<b>Totale conti d'ordine</b>	<b>585.540</b>	<b>166.263</b>	<b>4.775</b>